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Tytuł Honorowego Obywatela Miasta Ożarowa dla
Aleksandra Patkowskiego

Podczas sesji Rady Miejskiej w Ożarowie znany pasjonat historii Zbigniew Puławski
zaproponował, by tytuł Honorowego Obywatela Miasta nadać twórcy polskiego
regionalizmu, Aleksandrowi Patkowskiemu.

Wybitny polski regionalista, Aleksander Patkowski urodził się w 1890 r. w Ożarowie, gdzie
mieszkał kilka lat. Następnie przeniósł się z rodziną do Sandomierza w związku z awansem
ojca na funkcję lekarza powiatowego. – Inwencja twórcza Patkowskiego była niespożyta –
mówił podczas sesji Zbigniew Puławski. – Powołał do istnienia między innymi Komitet
Obrony Puszczy Jodłowej, zorganizował Wystawę Świętokrzyską w Warszawie i Kielcach,
pierwszy Kongres Krajoznawczy w Poznaniu. Pisał liczne artykuły, redagował książki i
czasopisma, między innymi „Pamiętnik Świętokrzyski”, „Sandomierskie – Góry
Świętokrzyskie”, „Polska Oświata Pozaszkolna”, „Ziemia”.

Do jego uczniów należały tak znane osoby jak Adam Bień, Franciszek Kamiński, Bolesław
Babski, Czesław Latawiec, Wincenty Burek. W 1922 r. zorganizował kurs krajoznawczy dla
nauczycieli szkół podstawowych, którego inicjatywa zaowocowała powołaniem przez niego
Powszechnego Uniwersytetu Regionalnego imienia Stanisława Konarskiego. Pisarz Stefan
Żeromski, który z nim korespondował, przedstawił go jako Przełęckiego w dramacie
“Uciekła mi przepióreczka”.

Patkowski pracując jako nauczyciel stosował nowatorskie metody nauki, kochał młodzież i
był przez nią kochanym. Przyjaźnił się z Aleksandrem Janowskim, twórcą Polskiego
Towarzystwa Krajoznawczego.

W 1923 r. wyjechał do Warszawy, by objąć stanowisko dyrektora Towarzystwa Urządzeń
Szkolnych i Laboratoryjnych, a następnie radcy Ministerstwa Wyznań Religijnych i
Oświecenia Publicznego. W 1935 r. został odznaczony Złotym Wawrzynem Akademickim
Polskiej Akademii Literatury. W 1941 r. został aresztowany przez gestapo i z Pawiaka
przewieziony do obozu w Oświęcimiu, gdzie zmarł 22 marca 1942 r.

– W ostatnim licie do rodziny w Sandomierzu Patkowski napisał: „Prochów moich nie
znajdziecie, sercem zostaję z wami i każdą cząstką Ziemi Sandomierskiej” – przypomina
Zbigniew Puławski. – Był odznaczony wieloma orderami, tytułami honorowymi i nagrodami.
Wnioskuję o nadanie tytułu Honorowego Obywatela Miasta Ożarowa.


